
 

 

 

Folketingets § 71-tilsyn har den 29. januar 2019 stillet følgende spørgsmål 10 (alm. 

del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål 10:  

”Vil ministeren oplyse udviklingen i antallet af personer på venteliste til en plads på 

Sikringsafdelingen de seneste 5 år?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Region Sjælland om bidrag til besvarelse 

af spørgsmålet. Region Sjælland har den 11. marts 2019 oplyste følgende, som jeg 

kan henvise til:  

 

”PsykiatrieŶ RegioŶ SjællaŶd har ŵed heŶblik på besvarelse af spørgsŵålet udarbej-
det den vedhæftede oversigt, der viser udviklingen i antallet af patienter, der har 

ventet på indlæggelse i Sikringsafdelingen i perioden 1. januar 2014 - 26. februar 

2019. 

 

Som det ses af oversigten, kan der konstateres en uensartet udvikling i antallet af 

ventende patienter, idet der i den omhandlede 5-års periode har været fra 0 til 5 ven-

tende patienter.  

 

Det er desuden vigtigt at bemærke, at det varierende antal ventende patienter også 

er udtryk for et flow i indlagte patienter i afdelingen, d.v.s. at det ikke er den/de 

samme patienter, der figurerer måned efter måned. 

 

Der vedlægges endvidere kopi af Danske Regioners redegørelse af 31. oktober 2018 

til Sundheds- og Ældreministeriet. Redegørelsen var udarbejdet på baggrund af oplys-

ninger fra Psykiatrien Region Sjælland, og dannede grundlag for besvarelse af en 

række spørgsmål fra Sundheds- og Ældreministeriet om ventende patienter til Sik-

ringsafdelingen.  

 

Psykiatrien Region Sjælland skal på denne baggrund, og i forhold til besvarelse af det 

nu foreliggende spørgsmål 10 fra Folketingets § 71-tilsyn, særligt fremhæve følgende: 

 

• Patienterne i Sikringsafdelingen er indlagt i henhold til farlighedsdekret, på bag-

grund af en anbringelsesdom, med henblik på udarbejdelse af mentalobservati-

onserklæring eller som varetægtssurrogatanbragte. Afgørelse om udskrivning fra 

afdelingen træffes derfor ikke af Psykiatrien Region Sjælland, men af den rele-

vante myndighed, det vil sige domstolene eller Justitsministeriet. 

 

• Forinden henvendelse til Justitsministeriet eller domstolene med anmodning om 

udskrivelse af en patient fra Sikringsafdelingen, har patienten typisk gennemgået 

et længere indlæggelsesforløb opdelt i faser. Det har således inden anmodning 
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Side 2 

om udskrivelse været muligt for afdelingens læge- og plejepersonale at følge pa-

tienten gennem en længere periode, hvor der løbende er foretaget vurderinger 

af resultatet af behandlings- og plejeindsatsen, ligesom bl.a. patientens farlighed 

løbende er blevet vurderet. Dermed er det også faglige vurderinger med betyde-

lig tyngde, der ligger bag en anmodning om udskrivelse.  

 

 Sikringsafdelingens anmodninger om udskrivelse efterkommes dog alligevel kun i 

varierende grad. Nogle gange afvises anmodningerne, hvorefter afdelingen efter 

nogen tid genfremsætter anmodningen, og ofte er sagsbehandling og/eller vur-

dering af anmodningerne lang tid undervejs. Disse forhold har naturligvis konse-

kvenser for patienternes indlæggelsestid, og dermed også for patienter, der evt. 

veŶter på iŶdlæggelse i afdeliŶgeŶ.” 

 

Region Sjællands oversigt over udviklingen af antallet af patienter, der har ventet på 

indlæggelse, og kopi af Danske Regioners redegørelse af 31. oktober 2018 til Sund-

heds- og Ældreministeriet er vedlagt besvarelsen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Nina Fjord Fromberg 

 


